截至报告期末，本公司关联自然人贷款余额为 9139.62 万元，风险敞口为 9139.62 万

元。

（四）本公司其他关联交易情况详见财务报表附注“关联方关系及其交易”。

十、重大合同及其履行情况

（一）托管、承包、租赁事项

报告期内，本公司无重大托管、承包、租赁事项。

（二）担保情况

报告期内，本公司除批准经营范围内的担保业务外，不存在其他重大担保事项。

（三）其他重大合同

报告期内，本公司不存在为公司带来的损益额达到公司利润总额 10%以上的合同。

十一、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项说明

1.经公司于 2022 年 5 月 11 日召开的第八届董事会第十九次会议审议通过，并经公司于

2022 年 6 月 2 日召开的 2021 年度股东大会审议通过，公司拟公开发行总额不超过人民币 50

亿元（含 50 亿元）的 A 股可转换公司债券。2023 年 3 月，公司收到上海证券交易所出具的

《关于受理厦门银行股份有限公司沪市主板上市公司发行证券申请的通知》（上证上审（再

融资）〔2023〕42 号），上交所依据相关规定对公司报送的沪市主板上市公司发行证券的募

集说明书及相关申请文件进行了核对，认为申请文件齐备，符合法定形式，决定予以受理并

依法进行审核。相关信息请查阅公司于 2023 年 3 月 3 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）发布的《厦门银行股份有限公司关于向不特定对象发行可转换公司债券

申请获得上海证券交易所受理的公告》（公告编号：2023-007）。该事项尚需通过上交所审

核，并获得中国证监会做出同意注册的决定后方可实施。

2.因公司股价触发实施稳定股价措施的启动条件，公司启动稳定股价方案，采取由持股

5%以上的股东增持股份的措施稳定股价。同时，基于对公司未来发展前景的信心和投资价

厦门银行股份有限公司 2023 年年度报告

109

值的认可，截至 2023 年 8 月 4 日，公司在任的董事（不含独立董事）、监事（不含外部监

事）、高级管理人员主动增持公司股份。本次稳定股价方案已实施完毕，有关增持主体以自

有资金通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易累计增持公司股份 27,261,413 股，占公

司总股本的 1.03%，累计增持金额人民币 14,674.82 万元，成交价格区间为每股人民币 4.97

元至 5.69 元。其中，持股 5%以上股东合计增持 2654 万股，占公司总股本的 1.01%，合计

增持金额达 14,285.92 万元，增持金额为持股 5%以上股东原计划增持总金额 4,131.31 万

元的 3.46 倍。董事、监事、高级管理人员合计增持公司股份 725,303 股，占公司总股本的

0.03%，累计增持金额人民币 388.90 万元。相关信息请查阅公司分别于 2023 年 8 月 5 日和

2024 年 2 月 3 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）发布的《厦门银行股份有限公司

关于稳定股价方案的公告》（公告编号：2023-030）和《厦门银行股份有限公司关于稳定股

份方案实施完成的公告》（公告编号：2024-006）。

厦门银行股份有限公司 2023 年年度报告

110

第七节  普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

（一）股份变动情况表

1、股份变动情况表

   单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有

限售条

件股份

1,447,910,01

3
54.86 - - - -91,260,629 -91,260,629 1,356,649,384 51.41

1、国家

持股
- - - - - - - -

2、国有

法人持

股

480,045,448 18.19 - - - - - 480,045,448 18.19

3、其他

内资持

股

494,109,980  18.72  - - - -91,260,629 -91,260,629 402,849,351 15.27

其中：

境内非

国有法

人持股

483,618,174 18.32 - - - -89,651,657 -89,651,657 393,966,517 14.93

境

内自然

人持股

10,491,806 0.40 - - - -1,608,972 -1,608,972 8,882,834 0.34

4、外资

持股
473,754,585 17.95 - - - - - 473,754,585 17.95

其中：

境外法

人持股

473,754,585 17.95 - - - - - 473,754,585 17.95

境

外自然

人持股

- - - - - - - - -

二、无

限售条

件流通

股份

1,191,217,87

5
45.14 - - - 91,260,629 91,260,629 1,282,478,504 48.59

1、人民

币普通

股

1,191,217,87

5
45.14 - - - 91,260,629 91,260,629 1,282,478,504 48.59

2、境内

上市的

外资股

- - - - - - - - -

3、境外 - - - - - - - - -

厦门银行股份有限公司 2023 年年度报告

111

上市的

外资股

4、其他 - - - - - - - - -

三、股

份总数

2,639,127,88

8

100.0

0
- - - - - 2,639,127,888 100

注：本表中“其他”变动主要为本公司首次公开发行限售股锁定期届满上市流通。

2、股份变动情况说明

报告期内，本公司普通股股份总数未发生变化。

本公司 2023 年共有 91,260,629 股限售股锁定期满并流通上市。因此，本公司有限售条

件股份减少，无限售条件流通股份相应增加。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

不适用

（二）限售股份变动情况

   单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限售

股数

限售原

因

解除限售日

期

福建七匹狼集

团有限公司
211,500,000 70,500,000 -

141,000,0

00

首 次 公

开 发 行

限售

70,500,000 股

解除限售日

期为 2023 年

10 月 27 日；
141,000,000

股解除限售

日期为 2025

年 10 月 27 日

厦门华铃集团

有限公司
10,000,000 10,000,000 - -

首 次 公

开 发 行

限售

2023 年 10 月

27 日

厦门科华伟业

股份有限公司
6,791,228 6,791,228 - -

首 次 公

开 发 行

限售

2023 年 10 月

27 日

厦门奥勤贸易

有限公司
1,410,485 1,410,485 - -

首 次 公

开 发 行

限售

2023 年 10 月

27 日

厦门发德进出

口贸易有限公

司

804,299 804,299 - -

首 次 公

开 发 行

限售

2023 年 10 月

27 日

福建省永春侨

光印刷有限公

司

145,645 145,645 - -

首 次 公

开 发 行

限售

2023 年 10 月
27 日

杨志东 41,453 41,453 - -

首 次 公

开 发 行

限售

2023 年 10 月

27 日

其他本次上市

流通首发限售

股份

1,567,519 1,567,519 - -

首 次 公

开 发 行

限售

2023 年 10 月

27 日

厦门银行股份有限公司 2023 年年度报告

112

合计
232,260,629

91,260,629 0

141,000,0

00
- -

二、 证券发行与上市情况

（一）截至报告期内证券发行情况

不适用

（二）公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

不适用

（三）现存的内部职工股情况

单位： 股  币种： 人民币

内部职工股的发行日期
内部职工股的发行价格

（元）
内部职工股的发行数量

- - 14,729,310

现存的内部职工股情况的

说明

截至 2023 年 12 月 31 日，本公司有限售条件内部职工股尚

有 93名，持股总额 888,2834股，占本公司股本总额的 0.34%。

内部职工股主要通过以下三种方式取得：1、本公司设立时，

本公司内部职工以其持有的原厦门市 14 家城市信用合作社

和厦门市城市信用合作社联合社的净资产折股认购的本公

司股份；2、以自有资金参与本公司面向老股东的 5 次增资

扩股时取得；3、本公司存续期间，通过受让、继承、司法判

决等方式取得。

内部职工股的发行日期、发行价格不能准确核定。

三、 股东和实际控制人情况

（一）股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 52,283

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 51,735

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用